

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

# CIMC 中集車輛

## CIMC Vehicles (Group) Co., Ltd.

### 中集車輛(集團)股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1839)

## 2023年第一季度報告

本公告乃中集車輛(集團)股份有限公司(「公司」或「本公司」，及其附屬公司，統稱「本集團」)根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「《香港聯交所上市規則》」)第13.09條及第13.10B條以及香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部內幕消息條文(如《香港聯交所上市規則》定義者)之規定而作出。

下文乃本公司根據《深圳證券交易所創業板股票上市規則》規定編製的截至2023年3月31日止三個月的一季度報告(「2023年第一季度報告」)全文，除特別說明外，金額幣種均為人民幣。2023年第一季度報告之英文版本為其中文版本的非正式譯本，如有歧義，概以中文版為準。本公司董事(「董事」)會(「董事會」)謹請本公司股東(「股東」)及潛在投資者注意，2023年第一季度報告所載之財務數據乃根據中國企業會計準則編製且未經審計。

承董事會命  
中集車輛(集團)股份有限公司  
李貴平  
執行董事

香港，2023年4月26日

於本公告刊發日期，董事會包括九位成員，即麥伯良先生\*\*、李貴平先生\*、曾邗先生\*\*、王宇先生\*\*、賀瑾先生\*\*、林清女士\*\*、豐金華先生\*\*\*、范肇平先生\*\*\*及鄭學啟先生\*\*\*。

- \* 執行董事
- \*\* 非執行董事
- \*\*\* 獨立非執行董事

# 中集車輛(集團)股份有限公司

## 2023年第一季度報告

本公司及董事會全體成員保證信息披露的內容真實、準確、完整，沒有虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏。

### 重要內容提示：

1. 董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證2023年第一季度報告的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
2. 公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)聲明：保證2023年第一季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
3. 2023年第一季度報告是否經過審計  
 是  否
4. 報告期：本報告期是指2023年1月1日至2023年3月31日。

## 一、主要財務數據

### (一) 主要會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據

是  否

	本報告期	上年同期	本報告期比 上年同期增減
營業收入(元)	6,583,965,447.49	5,132,293,533.68	28.29%
歸屬於上市公司股東的淨利潤(元)	479,487,282.59	124,462,498.41	285.25%
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤(元)	478,841,575.44	103,741,908.80	361.57%
經營活動產生的現金流量淨額(元)	748,943,315.18	-471,024,997.03	259.00%
基本每股收益(元/股)	0.24	0.06	300.00%
稀釋每股收益(元/股)	0.24	0.06	300.00%
加權平均淨資產收益率	3.71%	1.06%	2.65%

  

	本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減
總資產(元)	23,011,188,624.32	22,217,230,064.00	3.57%
歸屬於上市公司股東的所有者權益(元)	13,127,157,044.23	12,699,782,738.40	3.37%

## (二) 非經常性損益項目和金額

適用  不適用

單位：人民幣元

項目	本報告期金額	說明
非流動資產處置損失	-2,481,150.94	
計入當期損益的政府補助	9,101,582.88	各項政府補助
持有交易性金融資產、交易性金融負債和衍生金融工具產生的公允價值變動損益，採用公允價值模式進行後續計量的投資性房地產公允價值變動產生的損益以及處置交易性金融資產、交易性金融負債和衍生金融工具取得的投資收益	-2,160,113.06	
其他符合非經常性損益定義的損益項目	-3,461,712.33	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	1,348,756.69	
減：所得稅影響額	1,251,087.65	
少數股東權益影響額(稅後)	450,568.44	
	<u>645,707.15</u>	

其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況：

適用  不適用

公司不存在其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況。

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用  不適用

公司不存在將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目的情形。

### (三) 主要會計數據和財務指標發生變動的情況及原因

✓ 適用    □ 不適用

主要報表數據	本報告期	上年同期	本報告期比		變動原因
			上年同期	上年同期增減	
歸屬於上市公司股東的淨利潤(元)	<b>479,487,282.59</b>	124,462,498.41		285.25%	在北美經濟政策刺激與多式聯運業務迅猛增長背景下，本公司北美業務盈利保持良好增長態勢。同時，本公司在國內市場以及其他海外市場的盈利能力保持穩定。
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤(元)	<b>478,841,575.44</b>	103,741,908.80		361.57%	
基本每股收益(元/股)	<b>0.24</b>	0.06		300.00%	報告期內歸屬於上市公司股東的淨利潤上升，計算的每股收益及稀釋每股收益隨之上升。
稀釋每股收益(元/股)	<b>0.24</b>	0.06		300.00%	
加權平均淨資產收益率	<b>3.71%</b>	1.06%		2.65%	

主要財務數據	本報告期	上年同期	本報告期比		變動原因
			上年同期	上年同期增減	
經營活動產生的現金流量淨額(元)	<b>748,943,315.18</b>	-471,024,997.03		259.00%	報告期內，本公司北美及國內市場業務產生的經營活動現金流量淨額較上年度同期均大幅改善。



前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售 條件股份數量	股份種類	
		股份種類	數量
HKSCC NOMINEES LIMITED (香港中央結算 (代理人)有限公司) (註2)	146,668,432	境外上市外資股	146,668,432
中國國際海運集裝箱(香港)有限公司(註1)	132,205,600	境外上市外資股	132,205,600
平安資本有限責任公司－上海太富祥中股權 投資基金合夥企業(有限合夥)	106,163,188	人民幣普通股	106,163,188
平安資本有限責任公司－台州太富祥雲股權 投資合夥企業(有限合夥)	102,219,905	人民幣普通股	102,219,905
象山華金實業投資合夥企業(有限合夥)	75,877,500	人民幣普通股	75,877,500
深圳市龍源港城企業管理中心(有限合夥)	23,160,000	人民幣普通股	23,160,000
中央企業鄉村產業投資基金股份有限公司	13,072,832	人民幣普通股	13,072,832
太平人壽保險有限公司	8,799,854	人民幣普通股	8,799,854
香港中央結算有限公司(註3)	8,575,718	人民幣普通股	8,575,718
中國建設銀行股份有限公司－易方達創新驅動 靈活配置混合型證券投資基金	8,007,000	人民幣普通股	8,007,000

上述股東關聯關係或一致  
行動的說明

1. 中國國際海運集裝箱(香港)有限公司為中國國際海運集裝箱(集團)股份有限公司的全資子公司；
2. 平安資本有限責任公司－上海太富祥中股權投資基金合夥企業(有限合夥)與平安資本有限責任公司－台州太富祥雲股權投資合夥企業(有限合夥)均為合夥型私募投資基金。平安資本有限責任公司－上海太富祥中股權投資基金合夥企業(有限合夥)的執行事務合夥人為平安資本有限責任公司，平安資本有限責任公司－台州太富祥雲股權投資合夥企業(有限合夥)的執行事務合夥人為深圳市平安德成投資有限公司。深圳市平安德成投資有限公司和平安資本有限責任公司均為上市公司中國平安保險(集團)股份有限公司(601318.SH/02318.HK)間接持有100%權益的企業。

平安資本有限責任公司－上海太富祥中股權投資基金合夥企業(有限合夥)與平安資本有限責任公司－台州太富祥雲股權投資合夥企業(有限合夥)受同一主體控制，為一致行動人。

除此之外，公司未知上述股東之間是否存在其他關聯關係，也未知其是否屬於一致行動人。

前10名股東參與融資融券  
業務股東情況說明(如有)

不適用



註1：報告期末，中國國際海運集裝箱（香港）有限公司持有的公司132,205,600股H股股份登記在HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央結算（代理人）有限公司）處，上述表格中中國國際海運集裝箱（香港）有限公司的持股數量及持股比例已包含此部份股數。

註2：HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央結算（代理人）有限公司），為H股非登記股東所持股份的名義持有人。報告期末，登記在HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央結算（代理人）有限公司）的持股數量為278,874,032股H股股份，上表中HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央結算（代理人）有限公司）的持股數量及持股比例未包含登記在其名下的中國國際海運集裝箱（香港）有限公司持有的132,205,600股H股股份。

註3：香港中央結算有限公司為通過深股通持有A股的非登記股東所持股份的名義持有人。

## （二）公司優先股股東總數及前10名優先股股東持股情況表

適用  不適用

## （三）限售股份變動情況

適用  不適用

## 三、其他重要事項

適用  不適用

報告期內，本公司實現營業收入達人民幣6,583.97百萬元，同比增長28.29%；實現歸屬於上市公司股東的淨利潤達人民幣479.49百萬元，同比顯著提升285.25%；實現歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤達人民幣478.84百萬元，同比大幅增長361.57%。

在北美經濟政策刺激與多式聯運業務迅猛增長背景下，本公司北美業務盈利保持良好增長態勢。同時，本公司在國內市場以及其他海外市場的盈利能力保持穩定。報告期內，本公司在全球銷售各類車輛36,386輛／台套，同比增長9.57%。

六大業務或集團方面，(1)燈塔先鋒業務：隨着國內穩經濟政策效果持續顯現，物流需求加快復甦，本公司燈塔先鋒業務持續推動中國半掛車生產組織的結構性改革，把握產品更疊機遇，加速構建業務集團。此外，燈塔先鋒業務積極搶抓海外市場機遇，大力開拓新興市場。燈塔先鋒業務實現收入增長，毛利率顯著提升5.0個百分點；(2)北美業務：本公司北美業務延續增長態勢，收入與毛利率同比提升；(3)歐洲業務：本公司歐洲業務持續優化製造流程與價值流，收入穩健提升；(4)強冠業務集團：伴隨國內經濟持續回暖，基建項目陸續開工，重卡市場呈現回暖跡象，本公司強冠業務集團積極識別細分市場機會，優化產品結構，積極開拓新興市場，銷量獲得提升；(5)太字節業務集團－渣土車業務：本公司太字節業務集團－渣土車業務積極推進旗下三家LTP工廠的資源整合，加大新能源城市渣土車產品的研發與推廣，持續提升產品競爭優勢；(6)太字節業務集團－城配廂體業務：本公司太字節業務集團－城配廂體業務的江門LTP生產中心產能逐漸釋放，持續進行產品開發和迭代優化，擴大與新能源主機廠的深度鏈合，把握市場復甦契機。

步入2023年第二季度，本公司落實「星鏈計劃」，加速推動半掛車生產組織的結構性改革，聚焦業務集團的構建，實現高質量行業整合、分銷模式創新、市場份額和價值持續提升的願景。同時，本公司將積極構建北美業務銷售網絡與渠道共享的新發展格局，實現市場份額的穩健提升，並加速擁抱歐洲業務的新增長機遇。強冠業務集團將把握重卡市場復甦契機，提升訂單交付，通過各LTP生產中心分工協同，提升生產效率，形成新的業務增長曲線。此外，本公司的太字節業務集團將逐步釋放產能，實現資源整合的降本增效，擴大渣土車業務與城配廂體業務的細分市場份額，改善盈利水平。

本公司將推進「燈塔製造網絡2023」戰略，通過加速建設強冠罐車「燈塔製造網絡」、構建星鏈「半掛車燈塔製造網絡」、以及構建太字節「TB燈塔製造網絡」，利用新升級的產線與設備提高生產效率，降低產品生產成本，提升產品盈利能力，以獲得整體經營有質量的增長。

最後，本公司順應汽車行業電動化、智能化的大趨勢，加快新能源領域創新與探索，聚焦新能源產品研發，提升產品在輕量化、智能化、適配性的領先優勢；定義全新頭掛一體產品，推進各技術模塊的標準化、序列化；通過強強聯合主機廠資源，加速提升新能源產品的市場滲透率。

## 四、季度財務報表

### (一) 財務報表

#### 1、合併資產負債表

編製單位：中集車輛(集團)股份有限公司

2023年03月31日

單位：人民幣元

項目	期末餘額	年初餘額
<b>流動資產：</b>		
貨幣資金	5,340,803,852.15	4,850,527,987.23
交易性金融資產	20,858,464.00	22,209,407.79
衍生金融資產	2,445,683.23	6,161,436.00
應收票據	75,491,518.57	93,034,550.82
應收賬款	3,547,228,459.62	3,121,505,473.81
應收款項融資	228,296,810.98	258,818,435.64
預付款項	214,043,163.40	239,789,397.31
其他應收款	230,826,116.21	232,452,952.37
存貨	5,374,727,771.13	5,514,764,338.69
持有待售資產	371,818,988.32	—
一年內到期的非流動資產	65,020,823.44	88,906,160.21
其他流動資產	247,626,097.10	245,182,741.32
<b>流動資產合計</b>	<b>15,719,187,748.15</b>	<b>14,673,352,881.19</b>
<b>非流動資產：</b>		
長期應收款	13,505,065.13	13,964,818.87
其他非流動金融資產	10,786,384.58	10,786,384.58
長期股權投資	218,504,628.66	193,282,252.60
投資性房地產	407,646,764.04	405,746,795.38
固定資產	4,718,236,000.10	4,933,210,366.18
在建工程	241,803,777.52	247,577,774.52
使用權資產	253,467,794.79	238,375,993.30
無形資產	790,533,701.14	844,157,433.69
商譽	406,554,744.00	402,268,655.29
長期待攤費用	31,522,671.65	34,258,397.20
遞延所得稅資產	141,598,940.19	143,858,729.81
其他非流動資產	57,840,404.37	76,389,581.39
<b>非流動資產合計</b>	<b>7,292,000,876.17</b>	<b>7,543,877,182.81</b>
<b>資產總計</b>	<b>23,011,188,624.32</b>	<b>22,217,230,064.00</b>

項目	期末餘額	年初餘額
<b>流動負債：</b>		
短期借款	319,889,420.77	467,995,600.44
衍生金融負債	3,077,585.39	5,683,205.67
應付票據	788,084,246.67	809,432,692.20
應付賬款	3,910,851,014.77	3,740,535,444.53
預收款項	7,775,883.97	11,619,033.61
合同負債	732,458,261.38	618,541,399.99
應付職工薪酬	607,765,755.92	640,955,242.09
應交稅費	498,436,915.08	331,548,587.53
其他應付款	1,058,973,414.43	1,142,928,896.80
其中：應付股利	2,291,956.19	3,791,956.19
持有待售負債	165,858,425.44	—
一年內到期的非流動負債	133,259,395.43	126,750,345.95
其他流動負債	247,976,831.51	232,168,335.30
<b>流動負債合計</b>	<b>8,474,407,150.76</b>	<b>8,128,158,784.11</b>
<b>非流動負債：</b>		
長期借款	373,310,857.65	331,206,865.99
租賃負債	200,102,873.55	188,590,165.71
遞延收益	52,967,553.73	71,970,975.17
遞延所得稅負債	112,352,872.10	120,722,396.58
其他非流動負債	16,109,157.15	16,099,977.15
<b>非流動負債合計</b>	<b>754,843,314.18</b>	<b>728,590,380.60</b>
<b>負債合計</b>	<b>9,229,250,464.94</b>	<b>8,856,749,164.71</b>
<b>所有者權益：</b>		
股本	2,017,600,000.00	2,017,600,000.00
資本公積	4,800,309,693.04	4,800,309,693.04
其他綜合收益	19,888,718.29	72,001,695.05
盈餘公積	322,977,011.06	322,977,011.06
未分配利潤	5,966,381,621.84	5,486,894,339.25

項目	期末餘額	年初餘額
歸屬於母公司所有者權益合計	<b>13,127,157,044.23</b>	12,699,782,738.40
少數股東權益	<b>654,781,115.15</b>	660,698,160.89
所有者權益合計	<b>13,781,938,159.38</b>	13,360,480,899.29
負債和所有者權益總計	<b>23,011,188,624.32</b>	22,217,230,064.00

法定代表人：李貴平

主管會計工作負責人：占銳

會計機構負責人：占銳

## 2、合併利潤表

單位：人民幣元

項目	本期發生額	上期發生額
一、營業總收入	<b>6,583,965,447.49</b>	5,132,293,533.68
其中：營業收入	<b>6,583,965,447.49</b>	5,132,293,533.68
二、營業總成本	<b>5,920,878,996.75</b>	4,986,611,595.09
其中：營業成本	<b>5,367,884,446.70</b>	4,604,653,262.19
税金及附加	<b>18,993,017.39</b>	17,692,750.26
銷售費用	<b>150,893,290.22</b>	115,591,800.98
管理費用	<b>289,530,487.61</b>	182,674,108.09
研發費用	<b>91,620,973.46</b>	68,931,323.19
財務費用	<b>1,956,781.37</b>	-2,931,649.62
其中：利息費用	<b>11,878,498.02</b>	10,374,609.66
利息收入	<b>23,432,368.50</b>	16,589,808.38
加：其他收益	<b>9,810,097.32</b>	26,686,842.41
投資收益	<b>-441,179.79</b>	2,875,319.56
其中：對聯營企業和合營 企業的投資收益	<b>4,038,826.91</b>	2,072,980.09
公允價值變動收益	<b>-2,350,589.06</b>	1,483,435.82
信用減值損失	<b>-10,975,254.75</b>	-6,990,601.50
資產減值損失	<b>-3,576,129.39</b>	-4,144,705.12
資產處置收益	<b>-2,450,149.61</b>	355,505.84

項目	本期發生額	上期發生額
<b>三、營業利潤</b>	<b>653,103,245.46</b>	165,947,735.60
加：營業外收入	<b>1,694,423.13</b>	2,283,355.89
減：營業外支出	<b>363,867.76</b>	952,922.77
<b>四、利潤總額</b>	<b>654,433,800.83</b>	167,278,168.72
減：所得稅費用	<b>181,911,110.14</b>	38,448,755.05
<b>五、淨利潤</b>	<b>472,522,690.69</b>	128,829,413.67
(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤	<b>472,522,690.69</b>	128,829,413.67
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司所有者的淨利潤	<b>479,487,282.59</b>	124,462,498.41
2. 少數股東損益	<b>-6,964,591.90</b>	4,366,915.26
<b>六、其他綜合收益的稅後淨額</b>	<b>-52,098,591.59</b>	-33,086,506.47
歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	<b>-52,112,976.76</b>	-33,119,851.72
(一) 將重分類進損益的其他綜合收益	<b>-52,112,976.76</b>	-33,119,851.72
1. 外幣財務報表折算差額	<b>-52,112,976.76</b>	-33,119,851.72
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	<b>14,385.17</b>	33,345.25
<b>七、綜合收益總額</b>	<b>420,424,099.10</b>	95,742,907.20
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	<b>427,374,305.83</b>	91,342,646.69
歸屬於少數股東的綜合收益總額	<b>-6,950,206.73</b>	4,400,260.51
<b>八、每股收益：</b>		
(一) 基本每股收益	<b>0.24</b>	0.06
(二) 稀釋每股收益	<b>0.24</b>	0.06

法定代表人：李貴平

主管會計工作負責人：占銳

會計機構負責人：占銳

### 3、合併現金流量表

單位：人民幣元

項目	本期發生額	上期發生額
<b>一、經營活動產生的現金流量：</b>		
銷售商品、提供勞務收到的現金	5,087,044,940.85	4,862,525,144.06
收到的稅費返還	66,767,028.12	60,196,745.74
收到其他與經營活動有關的現金	75,600,220.35	61,239,898.00
經營活動現金流入小計	5,229,412,189.32	4,983,961,787.80
購買商品、接受勞務支付的現金	3,487,116,510.01	4,458,717,155.84
支付給職工以及為職工支付的現金	578,212,529.89	574,052,682.53
支付的各項稅費	221,949,290.24	157,829,031.34
支付其他與經營活動有關的現金	193,190,544.00	264,387,915.12
經營活動現金流出小計	4,480,468,874.14	5,454,986,784.83
經營活動產生的現金流量淨額	<u>748,943,315.18</u>	<u>-471,024,997.03</u>
<b>二、投資活動產生的現金流量：</b>		
收回投資收到的現金	-	-
取得投資收益收到的現金	4,789,815.23	1,511,200.00
處置固定資產、無形資產和其他 長期資產收回的現金淨額	12,076,079.88	3,596,037.54
處置子公司及其他營業單位收到 的現金淨額	3,800,000.00	6,000,000.00
投資活動現金流入小計	20,665,895.11	11,107,237.54
購建固定資產、無形資產和其他 長期資產支付的現金	91,585,404.18	250,588,462.31
投資支付的現金	22,500,000.00	-
取得子公司及其他營業單位支付 的現金淨額	4,200,844.10	-
支付其他與投資活動有關的現金	4,899,527.11	-
投資活動現金流出小計	123,185,775.39	250,588,462.31
投資活動產生的現金流量淨額	<u>-102,519,880.28</u>	<u>-239,481,224.77</u>

項目	本期發生額	上期發生額
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	-	50,000,000.00
其中：子公司吸收少數股東投資 收到的現金	-	50,000,000.00
取得借款收到的現金	<b>199,703,176.90</b>	398,243,384.80
籌資活動現金流入小計	<b>199,703,176.90</b>	448,243,384.80
償還債務支付的現金	<b>297,906,868.06</b>	298,755,379.15
分配股利、利潤或償付利息支付 的現金	<b>9,361,139.47</b>	8,611,343.25
支付其他與籌資活動有關的現金	<b>20,140,277.20</b>	12,605,800.21
籌資活動現金流出小計	<b>327,408,284.73</b>	319,972,522.61
籌資活動產生的現金流量淨額	<b>-127,705,107.83</b>	128,270,862.19
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	<b>-11,930,183.47</b>	-13,637,927.61
五、現金及現金等價物淨增加額	<b>506,788,143.60</b>	-595,873,287.22
加：期初現金及現金等價物餘額	<b>4,682,817,168.35</b>	4,694,703,333.58
六、期末現金及現金等價物餘額	<b>5,189,605,311.95</b>	4,098,830,046.36

法定代表人：李貴平

主管會計工作負責人：占銳

會計機構負責人：占銳

## (二) 審計報告

2023年第一季度報告是否經過審計

是  否

本公司2023年第一季度報告未經審計。

中集車輛(集團)股份有限公司  
董事會

2023年4月26日